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ABSTRAKT

Forkhead transkripční faktory jsou strukturně příbuzné molekuly obsahující

přibližně 110 aminokyselin-velkou konzervovanou DNA-vazebnou doménu známou

jako forkhead doména. Protein FOXO4 náleží do podskupiny "O" forkhead

transkripčních faktorů. Zástupci podskupiny FOXO forkhead transkripčních faktorů se

podílejí na mnoha důležitých biologických procesech. FOXO faktory se účastní

kontroly metabolismu, buněčného cyklu, apoptózy a ochrany vůči oxidativnímu stresu.

DNA-vazebná doména členů FOXO se skládá ze tří α-helixů (H1, H2 a H3), tří β-

vláken (S1, S2 a S3) a dvou flexibilních ohybů (nazývaných jako křídla W1 a W2).

Úloha ohybu W2 při vazbě FOXO na DNA je nejasná. Ohyb W2 pravděpodobně

interaguje s oblastí DNA předcházející hlavní vazebný motiv FOXO faktorů. Spekuluje

se, že vazebná afinita DNA-vazebné domény FOXO4 k DNA roste s obsahem A-T párů

v oblasti DNA předcházející hlavní vazebný motiv. Pro ověření této hypotézy byla

exprimována a purifikována DNA-vazebná doména FOXO4 a byla určena její vazebná

afinita ke třem různým DNA duplexům lišících se obsahem A-T párů v oblasti před

hlavní vazebnou sekvencí. Vazebná afinita byla určena pomocí měření změn stacionární

anisotropie fluorescence. Toto stanovení neukázalo žádné signifikantní rozdíly mezi

vazebnou afinitou DNA-vazebné domény FOXO4 k DNA o různém obsahu A-T párů

v oblasti před hlavním vazebným motivem.

5

ABSTRACT

Forkhead transcription factors are structurally similar molecules containing

approximately 110-amino-acid-long DNA-binding domain known as a forkhead

domain. Protein FOXO4 is a member of subgroup "O" of forkhead transcription factors.

Members of this subgroup play a key role in many biologically important processes. For

example, FOXO factors participate in metabolism control, cell-cycle control, apoptosis

and oxidative stress resistance. The forkhead domain (DNA-binding domain) consists of

three α-helices (H1, H2 and H3), three β-strands (S1, S2 and S3) and two flexible loops

(called wings W1 and W2). The role of the wing W2 in FOXO binding to the target

DNA is still elusive. Wing W2 probably interacts with the DNA in the region upstream

of the core motif. It has been speculated that the FOXO DNA-binding affinity depends

on A-T content (number of A-T pairs) in the region upstream of the core motif. In order

to investigate this hypothesis, DNA-binding domain of the FOXO4 protein was

expressed and purified and it was determined its binding affinity for three molecules of

double stranded DNA containing different number of A-T pairs in the region upstream

of the core motif using steady-state fluorescence anisotropy-based method. Our results

show no significant differences between obtained FOXO4 binding affinities to tested

DNA molecules.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A............................................................ adenin

APS ....................................................... peroxodisíran amonný

ATP ....................................................... adenosintrifosfát

C............................................................ cytosin

CTP ....................................................... cytidintrifosfát

DAF-16 ................................................. FOXO homolog z Caenorhabditis

elegans

DBD ...................................................... DNA-vazebná doména

DEAE-celulóza ..................................... diethylaminoethyl-celulóza

DNA...................................................... deoxyribonukleová kyselina

dsDNA .................................................. dvojvláknová DNA

DTT....................................................... 1,4-dithiotreitol

E. coli .................................................... Escherichia coli

EDTA.................................................... kyselina ethylendiamintetraoctová

Flc ......................................................... fluorescein

FOX....................................................... forkhead box

FOXO.................................................... podskupina "O" forkhead transkripčních

faktorů

G............................................................ guanin

Gly......................................................... glycin

GTP ....................................................... guanosintrifosfát

His ......................................................... histidin

IGF-1..................................................... růstový faktor podobný insulinu

IPTG...................................................... isopropyl-β-D-thiogalaktopyranosid

JNK1 ..................................................... proteinkinasa účastnící se apoptózy,

regulace buněčného cyklu a diferenciace

LB médium ........................................... médium podle Luria-Bertani

Lys......................................................... lysin

mRNA ................................................... messenger ribonukleová kyselina

MST1 .................................................... proteinkinasa účastnící se apoptózy

9

NES ....................................................... jaderná exportní sekvence

NLS ....................................................... jaderný lokalizační signál

OD......................................................... optická densita

PAGE .................................................... elektroforéza v polyakrylamidovém gelu

PBS ....................................................... roztok fosfátového pufru a NaCl

PI3K-PKB/Akt ...................................... signální dráha řízená aktivitou

fosfatidylinositol-3-kinasy a

proteinkinasy B

PKB/Akt................................................ proteinkinasa B

PMSF .................................................... fenylmethylsulfonylfluorid

RNA ...................................................... ribonukleová kyselina

rpm ........................................................ otáčky za minutu

rRNA..................................................... ribosomální ribonukleová kyselina

SDS ....................................................... dodecylsíran sodný

Ser ......................................................... serin

SGK....................................................... serum and glucocorticoid-induced kinase

smh........................................................ standard molekulových hmotností

T ............................................................ thymin

TD ......................................................... transaktivační doména

TEMED................................................. N,N,N‘,N‘-tetraethylendiamin

Thr......................................................... threonin

Tris ........................................................ tris(hydroxymethyl)aminomethan

tRNA ..................................................... transferová ribonukleová kyselina

U............................................................ jednotka enzymové aktivity (takové

množství enzymu, které katalyzuje

přeměnu 1 molu substrátu za minutu za

standardních podmínek)

UTP ....................................................... uridintrifosfát

v/v ......................................................... volume/volume (objem/objem)

w/v......................................................... weight/volume (hmotnost/objem)

βME....................................................... 2-thioethanol
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1 ÚVOD

Protein FOXO4 je členem podskupiny "O" forkhead transkripčních faktorů.

Transkripční faktory jsou proteiny, které se účastní transkripce genů a mohou

transkripci aktivovat či inhibovat.

Forkhead proteiny jsou kódované forkhead geny, které byly poprvé

identifikovány v raném stadiu embrya Drosophila melanogaster. Ukázalo se, že

forkhead geny působí na konečný embryonální vývoj. Na základě této funkce získali

své označení forkhead (= vidličková hlava).[4] Forkhead transkripčí faktory jsou

evolučně konzervované a obsahují charakteristický DNA-vazebný motiv, označovaný

jako forkhead doména. Nyní již bylo identifikováno více než 100 členů skupiny

forkhead transkripčních faktorů, které hrají roli v buněčném vývoji, diferenciaci a

proliferaci, apoptóze, metabolismu a odolnosti vůči stresu. Zdá se, že během evoluce se

počet forkhead genů zvyšoval, u obratlovců byl identifikován větší počet různých

forkhead genů než u bezobratlých. U člověka má rodina forkhead genů – forkhead box

(= FOX) – nejméně 43 členů.[5]

Zástupci třídy "O" forkhead transkripčních faktorů (FOXO) hrají stěžejní roli

v regulaci vývoje buňky a ovlivňují procesy jako je buněčná smrt, buněčná proliferace a

buněčný metabolismus. Kromě toho bylo na modelových organismech demonstrováno,

že činnost FOXO ovlivňuje délku života těchto organismů. Činnost FOXO

transkripčních faktorů je regulována četnými dráhami přenášejícími signál v buňce.

Hlavním regulačním faktorem je fosforylace proteinkinasou B (PKB/Akt), která je

důležitou součástí insulinové signální dráhy. Dohromady vzato, FOXO transkripční

faktory působí na křižovatce mezi stárnutím a se stárnutím spojenými chorobami jako je

diabetes a rakovina.[5]

I přes intenzivní studium těchto proteinů je stále nejasné, jakým způsobem je

regulována jejich interakce s DNA. Strukturní studie komplexů forkhead proteinů

s DNA naznačily, že jedním z faktorů ovlivňujících tuto interakci je sekvence

předcházející hlavní vazebný motiv.[1, 2, 3] Tato bakalářská práce si klade za cíl zjistit,

jestli interakce DNA-vazebné domény forkhead transkripčního faktoru FOXO4 s DNA

závisí na obsahu A-T párů v oblasti předcházející hlavní vazebný motiv.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Transkripční faktory

Exprese genu je proces, při kterém je genetická informace převedena v reálně

existující buněčnou strukturu nebo funkci. Tomuto procesu odpovídá několika kroková

syntéza proteinu, který je tímto genem kódován a kterým je pak daná funkce

realizována. Jedním z kroků syntézy proteinu je transkripce. Transkripce je proces, při


[…]


( BF ) na relativní koncentraci FOXO4 82–207 ( 20782 FOXO4 rel, −c ). V grafu je uvedena

hodnota DK získaná proložením získaných hodnot rovnicí č. 4. Uvedená chyba je chyba

proložení. Sekvence Flc-dsDNA (#2) byla: Flc-5′-AAAAATAAACAAC-3′.
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Obr. 5.9 Graf závislosti frakce molekul Flc-dsDNA (#3) navázané na FOXO4 82–207

( BF ) na relativní koncentraci FOXO4 82–207 ( 20782 FOXO4 rel, −c ). V grafu je uvedena

hodnota DK získaná proložením získaných hodnot rovnicí č. 4. Uvedená chyba je chyba

proložení. Sekvence Flc-dsDNA (#3) byla: Flc-5′-CGCGGTAAACAAC-3′.

Ze získaných hodnot DK (a také vzhledem k tomu, že vazebné experimenty byly

provedeny pouze jednou) není možné říci, že obsah A-T párů má signifikantní vliv na

DNA-vazebnou afinitu připravené forkhead domény FOXO4 k testovaným sekvencím

Flc-dsDNA.
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6 DISKUZE

Protein FOXO4 je členem podskupiny "O" forkhead transkripčních faktorů.

Zástupci FOXO transkripčních faktorů jsou velmi významné vzhledem k jejich roli

v mnoha biologických procesech, jako je např. kontrola metabolismu, buněčné

proliferace či ochrany proti oxidativnímu stresu. Předpokládá se také vliv FOXO

na délku života.

DNA-vazebná doména FOXO proteinů se váže na sekvence obsahující tzv.

hlavní forkhead vazebný motiv 5′-(A/C)AA(C/T)A-3′. Kontakt FOXO s cílovou DNA

je zprostředkováván především vodíkovými vazbami mezi aminokyselinami α-helixu

H3 a bazemi nukleotidů ve velkém žlábku DNA. Dalšími oblastmi forkhead domény,

které mohou významně interagovat s DNA, jsou ohyby (tzv. křídla) W1 a W2 a N-

koncový segment. Tyto oblasti převážně interagují s fosfátovými skupinami cukr-

fosfátové kostry molekuly DNA. Úloha ohybu W2 při vazbě na DNA je nejasná.

Funkční studie potvrdily, že se na vazbě DNA podílí. Proto byla navržena hypotéza, že

ohyb W2 interaguje s oblastí na 5′ konci vazebné sekvence, která je bohatá na A-T páry.

Předpokládá se, že DNA je v oblastech bohatých na A-T páry více flexibilní. Tato

flexibilita by měla usnadňovat interakci s ohybem W2.

Cílem této práce bylo pokusit se zjistit, zda obsah A-T párů v oblasti DNA

předcházející hlavnímu vazebnému motivu 5′-(A/C)AA(C/T)A-3′, ovlivňuje vazebnou

afinitu DNA-vazebné domény FOXO4 k DNA. K měření vazebné afinity byla použita

metoda založená na měření změn stacionární anisotropie fluorescence. Bylo provedeno

měření se třemi různými Flc-dsDNA značenými na 5′ konci fluoresceinem lišícími se

obsahem A-T párů v oblasti před hlavním vazebným motivem. Za účelem tohoto měření

byla exprimována a purifikována DNA-vazebná doména proteinu FOXO4. Purifikací

bylo dosaženo dostatečné čistoty, ale bohužel se nám nepodařilo zabránit proteolytické

degradaci proteinu. Degradace probíhala pravděpodobně od C-konce proteinu. C-konec

DNA-vazebné domény FOXO4 obsahuje velké množství kladně nabitých aminokyselin,

což způsobuje větší náchylnost tohoto úseku k proteolýze. Tato degradace je nepříznivá

především proto, že na C-konci DNA-vazebné domény se nachází právě ohyb W2,

jehož vazbou na DNA se tato práce zabývá.
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Měření změn stacionární anisotropie fluorescence neukázalo významné rozdíly

ve vazebné afinitě FOXO4 k testovaným sekvencím Flc-dsDNA o různém obsahu A-T

párů v oblasti předcházející hlavní vazebný motiv. Určené disociační konstanty DK

jednotlivých komplexů Flc-dsDNA–FOXO4 82–207 nevykazují žádnou tendenci a lze

je považovat za přibližně shodné. Hypotéza předpokládající vyšší vazebnou afinitu

FOXO4 k DNA bohaté na A-T páry díky usnadnění interakce ohybu W2 s flexibilnější

DNA tedy nebyla potvrzena. Tato hypotéza tedy buď neplatí a ohybu W2 interaguje

s DNA stejně bez ohledu na množství A-T párů v sekvenci, nebo se nám tuto hypotézu

pouze nepodařilo potvrdit. Výsledky měření mohly být ovlivněny degradací DNA-

vazebné domény FOXO4, která pravděpodobně probíhala od C-konce a zahrnovala

ohyb W2 nebo tím, že k měření byla použita pouze krátká Flc-dsDNA, která nemusí

věrně reprezentovat skutečnou DNA obsaženou v lidských buňkách. Dále bude nutné

vazebné experimenty ještě několikrát opakovat (z časových důvodů byly vazebné studie

provedeny pouze jednou, když nepočítáme optimalizační experimenty).
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7 ZÁVĚR

• Byla exprimována a purifikována DNA-vazebná doména lidského forkhead

trakskripčního faktoru FOXO4. Úspěšnost purifikace byla ověřena pomocí

metody SDS–PAGE.

• Byly stanoveny vazebné afinity DNA-vazebné domény FOXO4 ke třem různým

Flc-dsDNA lišícím se v obsahu A-T párů v oblasti před hlavním vazebným

motivem pomocí změn stacionární anisotropie fluorescence. Výsledky měření

byly diskutovány.
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