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Posudek školitele na bakalářskou práci Ivy Zuskové

„Studium interakce C-konce DNA-vazebné domény FOXO4 s DNA“

Bakalářská práce Ivy Zuskové je součástí projektu zaměřeného na studium

mechanismu regulace forkhead transkripčního faktoru FOXO4. Transkripční faktory

FOXO hrají klíčovou roli v řadě biologicky významných dějů jako je např. regulace

apoptosy, odpověď na oxidativní stres, regulace metabolismu atd. Přestože se jedná

o velmi významnou skupinu transkripčních faktorů, přesný mechanismus jejich

regulace je stále nejasný. Několik regulačních míst se nachází na C-koncovém

segmentu DNA-vazebné domény FOXO4, který je také znám jako ohyb W2. Zdá se,

že tento ohyb, i přes svou značnou flexibilitu, je důležitou součástí DNA-vazebného

místa FOXO4. Na základě dostupných strukturních informací vznikla hypotéza, že

interakce ohybu W2 s DNA by mohla záviset na obsahu A-T párů v oblasti

předcházející hlavní vazebný motiv. Hlavním cílem bakalářské práce Ivy Zuskové

bylo pokusit se tuto teorii otestovat.

Iva Zusková nejdříve úspěšně připravila DNA-vazebnou doménu lidského

forkhead transkripčního faktoru. Následně změřila vazebnou afinitu tohoto proteinu

vůči třem různým molekulám DNA, které se lišili obsahem A-T párů v oblasti

předcházející hlavní vazebný motiv, pomocí změn stacionární anisotropie

fluorescence. Získaná data naznačují, že vazebná afinita DNA-vazebné domény

FOXO4 je pro všechny tři testované sekvence DNA přibližně stejná. Jedná se ale o

první měření, která ještě bude nutné opakovat a potvrdit.

Iva Zusková se během práce na své bakalářské práci stala součástí naší

laboratoře a na svém projektu pracovala se zájmem a trpělivostí. Osvojila si řadu

metod proteinové biochemie a biofyzikální chemie (exprese a purifikace

rekombinantních proteinů, SDS-PAGE, určení zdánlivé disociační konstanty pomocí

změn stacionární anisotropie fluorescence). Ukázala, že dokáže pracovat pečlivě a

samostatně.

Myslím si proto, že bakalářská práce Ivy Zuskové splňuje všechny požadavky

kladené na bakalářskou práci a plně ji doporučuji přijmout k obhajobě.
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